İpek yolunun da üzerinde bulunan Türkistan’ın eski ve tanınmış şehirlerinden biri olan bu yerleşim merkezi, aynı zamanda değişik dinlerin, inançların, felsefe ve tarikatların buluşma, çatışma ve uzlaşma yeri durumundaydı. İslâm egemenliğine girmeden Zerdüştlüğün, Budistliğin, Mecûsîliğin, Şamanizmin ve nihayet Hıristiyanlığın mekân tuttuğu bir şehirdi. Müslümanların eline geçişi, Hz. Muâviye dönemine (42/663) rastlamaktadır. Abbasîler’in ilk dönemlerinde adı pek geçmeyen Belh,

Sâmânîler'in son döneminde büyük bir gelişme gösterip, ticaret ve yüksek kültürü ile diğer şehirlerden farklı bir yer elde etmişti.

Burada tefsir, hadis, fıkıh, felsefe, tıp ve coğrafya alanında yetişen âlimler, daha sonra Bağdat ve Dımaşk başta olmak üzere çeşitli şehirlere dağılarak İslâm kültür ve medeniyetinin gelişmesine katkıda bulunmuşlardır. Bundan dolayı şehir "Kubbetü'l- İslâm" ve "Dârü'l- Fıkh"

adıyla da anılmıştır. İslâm tarihinde adını duyurmuş Belhli birçok âlim arasında tâbiinden Dahhâk b. Müzâhim (ö. 105/723), Mukatil b. Hayyâm (ö. 135/752), Atâ b. Meysere (ö. 135/752), Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767), meşhur sûfî İbrahim Edhem (ö. 166/783), Ebû Hanîfe'nin talebelerinden Ebû Mutî' el-Belhî (ö. 197/812), sûfî Şakîk-i Belhî (ö. 194/810), muhaddis Abdullah b. Fadl el-Belhî (ö. 319/931), Mu'tezilî kelamcı Ebû'l- Kâsım el-Belhî el-Kâ'bî (ö. 319/931), tanınmış coğrafyacı ve astronom Ebû Zeyd el-Belhî (ö. 322/934), Mevlânâ'nın babası Sultânü'l- Ulemâ Bahâeddîn Veled (ö. 628/1231), büyük müfessir Fahrreddîn-i Râzî, Kadı Zeyn-i Ferâizî, Cemâleddîn-i Hasîrî, Tâc-ı Zeyd, Amid-i Mervezî, İbn-i Kadı-i Sıddık, Şemseddîn-i Hânî, Reşid-i Kubâî, Kadı-i Vahş gibi ünlü âlim ve mutasavvıflar bulunmaktadır (Eflâkî, 1989: 5-6; Yazıcı, 1992: 41).

Hıristiyanlığın yayılışı esnasında Havarîlerden Pavlus'un burada ikameti şehre kutsal bir önem kazandırmıştı. Roma İmparatorluğu'nun ikiye ayrılmasından sonra Doğu Roma şehri olmuştur. Milâdî VII. yüzyılın ortalarından itibaren İslâm ordularının hedefi oldu. Emevîler döneminde Mervân b. Muhammed Konya'yı fethetti (105/723-724). O günden itibaren Müslüman Arapların elinde bulunan Konya, Türklerin eline ise 1073 yılında geçmiştir.

Haçlı Seferlerinin güzergâhı üzerinde bulunan bu şehir, kısa bir ara Haçlıların eline geçmiş, daha sonra Selçuklu Devleti'nin başşehri olmaya devam etmiştir. XII. ve XIII.